
POLIZIA PROVINCIALE

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

  n. 155 del 01/09/2025

Oggetto: PROGETTO  DENOMINATO  "UOMO  E  FAUNA  SELVATICA:  CONOSCERE  PER 

CONVIVERE" PROMOSSO DALL'ENTE DI  GESTIONE PER I  PARCHI E LA BIODIVERSITA' 

EMILIA OCCIDENTALE. APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTUALE E SCHEMA DI ACCORDO 

DI PARTENARIATO.

IL  PRESIDENTE

Visti:
la  legge  56/2014  recante  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni  e 
fusioni di comuni” ed in particolare gli artt. 85 e 86 relativi alle funzioni fondamentali attribuite alle 
Province;

Premesso  che  la  Fondazione  Cariparma  ha  emesso  il  Bando  “Comunità  Sostenibili”  2025, 
iniziativa  destinata  a  finanziare  progetti  che  mirino  a  promuovere  uno  sviluppo  del  territorio 
integrato e sostenibile, con focus sulle aree di Parma e provincia;

che l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale, ha partecipato alla prima 
fase di  candidatura al  bando di  che trattasi  con la  proposta progettuale denominata “Uomo e 
Fauna Selvatica: conoscere per convivere”;

che  tale  proposta  progettuale  si  articola  in  diverse  attività  di  divulgazione  e  confronto,  sia 
partecipativo che istituzionale, circa i temi della convivenza e tutela della fauna selvatica;

che la proposta ha superato  la prima fase e ha avuto accesso alla seconda fase di candidatura, 
tramite la collaborazione di apposito advisor individuato, che ha avviato le attività di elaborazione 
definitiva della proposta progettuale;

che lo stesso Ente di  Gestione, ha chiesto a questo Ente di  partecipare, in qualità di  partner, 
avendo specifiche competenze in materia sia sotto il profilo della tutela della fauna, sia sotto il 

Decreto Presidenziale  n. 155 del 01/09/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



profilo della divulgazione e informazione ai diversi livelli,  istituzionali e scolastici,  al  progetto in 
candidatura;

Constatato che il progetto si concentrerà in particolare sulle relazioni tra fauna, sistemi urbani e 
attività antropiche;

che  tra  le  relazioni  sopra  richiamate  risulta  particolare  evidente  quella  relativa  all’incidentalità 
stradale e alle sue possibili azioni di riduzione;

Preso atto che tra gli obiettivi previsti nel progetto vi è quello di favorire la convivenza tra uomo e 
fauna  selvatica  attraverso  un  miglioramento  della  conoscenza  della  stessa,  la  riduzione  del 
conflitto  sociale  e  ambientale,  nonché  la  comprensione  della  stessa  nella  promozione  della 
biodiversità, fondata sulla conoscenza scientifica e su un approccio razionale e condiviso;

che tra gli interventi previsti vi sono in particolare:
• Interventi di formazione rivolti alle scuole e alle università;
• Attività di disseminazione (seminari, workshop) rivolti alle imprese e ai cittadini;
• Laboratori per la promozione della biodiversità rivolti ai cittadini;

Considerato che  la  Provincia  di  Parma,  nel  proprio  ruolo  istituzionale  può  supportare 
strategicamente  l’Ente  capofila  e  gli  altri  partner  nelle  attività  del  progetto,  in  ragione  delle 
specifiche  competenze  in  materia  di  programmazione  scolastica,  pianificazione  territoriale, 
vigilanza faunistico-venatoria e attività di  controllo,  in particolare presidiate dal  Servizio Polizia 
Provinciale;

Valutata positivamente  l’opportunità  di  aderire,  per  quanto  di  competenza,  al  progetto  sopra 
descritto, prevedendo altresì il cofinanziamento, in ragione delle azioni e impatti dello stesso, per la 
somma complessiva di € 10.000,00, da destinare alle attività che verranno stabilite nel progetto 
definitivo;

Ritenuto inoltre  di  individuare quale  responsabile  unico  del  progetto  il  Dirigente  del  Servizio 
Pianificazione Territoriale, Trasporti, Programmazione Rete Scolastica, Gestione Amministrativa e 
Valorizzazione del Patrimonio, Statistica SIT e Sicurezza Territoriale e della Polizia Provinciale, 
Dott. Andrea Ruffini;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- lo Statuto della Provincia di Parma approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n.1 del 9 

gennaio 2015 e modificato con delibera dell'Assemblea dei Sindaci n. 1/2019;
- la scheda di sintesi del progetto;

- la  Delibera  di  Consiglio  n.48  del  9/12/2024  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione 2025 – 2027, unitamente Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 
2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2025 - 2027;

- la Delibera di Consiglio n.55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 

– 2027;
- il  Decreto  del  Presidente  n.6  del  16/01/2025  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 

Gestione 2025 – 2027;

Decreto Presidenziale n. 155 del 01/09/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- che con decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività ed organizzazione 2025 – 2027;

Acquisiti:
- il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica 

del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;
- il parere favorevole del Dirigente del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile 

del presente atto;

Dato atto che il Soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la Segreteria ad 
apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad eventuali errori materiali, 
che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto medesimo;

DECRETA

di approvare  la scheda di candidatura e l’accordo di parternariato del progetto  "Uomo e fauna 
selvatica: conoscere per convivere”, allegati quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

di individuare quale Responsabile unico del progetto il Dirigente del Servizio Polizia Provinciale 
Dott.  Andrea  Ruffini,  dando  mandato  allo  stesso  Dirigente  di  adottare  i  conseguenti  atti 
amministrativi per lo sviluppo delle attività previste;

di quantificare il cofinanziamento al progetto, “Uomo e fauna selvatica: conoscere per convivere”, 
qualora lo stesso superi la seconda fase di candidatura, in € 10.000,00 complessivi;

di dare atto che la quota di cofinanziamento e l’individuazione dei capitoli di spesa saranno 
inseriti nella prima variazione utile al bilancio di previsione 2025-2027 nei pertinenti 
capitoli di bilancio;

di demandare ad apposito atto dirigenziale gli adempimenti conseguenti per la realizzazione del 
progetto di che trattasi una volta che verrà superata positivamente la candidatura;

di  dare  atto inoltre  che il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  pertinente  sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e 
s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni.

di  dare atto infine che il  presente provvedimento è da intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 155 del 01/09/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



POLIZIA PROVINCIALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2809 /2025 ad oggetto:

" PROGETTO DENOMINATO "UOMO E FAUNA SELVATICA: CONOSCERE PER CONVIVERE" 

PROMOSSO  DALL'ENTE  DI  GESTIONE  PER  I  PARCHI  E  LA  BIODIVERSITA'  EMILIA 

OCCIDENTALE.  APPROVAZIONE  SCHEDA  PROGETTUALE  E  SCHEMA  DI  ACCORDO  DI 

PARTENARIATO. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 29/08/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2809 / 2025 ad oggetto:

" PROGETTO DENOMINATO "UOMO E FAUNA SELVATICA: CONOSCERE PER CONVIVERE" 

PROMOSSO  DALL'ENTE  DI  GESTIONE  PER  I  PARCHI  E  LA  BIODIVERSITA'  EMILIA 

OCCIDENTALE.  APPROVAZIONE  SCHEDA  PROGETTUALE  E  SCHEMA  DI  ACCORDO  DI 

PARTENARIATO. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 29/08/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


